
Provincia di Ferrara
******

Ufficio AREA AMM.VA - CENTRALE UNICA COMMITTENZA

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 2

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE UNICA DELLA
STAZIONE APPALTANTE-RASA (art. 33 -ter della L. 221/2012)

IL PRESIDENTE

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n 1 del
25/01/2018 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione
Appaltante (RASA) per l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi il dott. Massimo Ortolani,
Responsabile della Centrale di Committenza, in virtù della Convenzione approvata con
Deliberazione di Consiglio n. 38 del 27/11/2014;

CONSIDERATO che il dott. Massimo Ortolani è cessato dal servizio  a far data dal
1/01/2019 ;

VISTO l’art.33-ter, della L. 221/2012 che istituisce presso l'Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti
(AUSA), tenuta nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici;

ATTESO CHE in relazione al c.1 del citato art. 33 -ter, le stazioni appaltanti di contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l’obbligo di richiedere l’iscrizione AUSA e di
aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi e in caso d’inadempimento derivano la
nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari
comunali responsabili;

ACCERTATO che – come specificato nel comunicato ANAC del 20.12.2016 – la nomina
del RASA si configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in
funzione della prevenzione della corruzione;



VISTI altresì i comunicati del 28 ottobre 2013 e del 20 dicembre 2017 emanati dal
Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

CONSIDERATO che con il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC) del 20 dicembre 2017, il Presidente precisa che con la Delibera n.
831 del 3/8/16 di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2016/18, al fine di
assicurare l’effettivo inserimento dei dati nell’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti
(AUSA), il RPCT è tenuto a sollecitare l’individuazione del soggetto preposto all’iscrizione
e all’aggiornamento dei dati (RASA) e a indicarne il nome all’interno del PTPC;

PRESO ATTO CHE:
- l’art. 38 del Dlgs 50/2016 recante il codice dei Contratti Pubblici e delle Concessioni
prescrive che le stazioni appaltanti, ai fini dell’aggiudicazione degli appalti superiori a €
40.000 e inferiori alla soglia di cui all’art. 35 nonché per l’affidamento dei lavori di
manutenzione di importo superiore a € 150.000 ed inferiore ad un milione di euro devono
possedere la necessaria qualificazione;
- l'art. 216 del citato D.Lgs. stabilisce che fino alla data di entrata in vigore del sistema di
qualificazione delle stazioni appaltanti i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante
l'iscrizione mediante all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all'art. 33-ter del
decreto legge n. 179/2012 convertito, con modificazioni, nella legge n. 221/2012;

SENTITO in proposito il Segretario dell’Unione Terre e Fiumi in veste di Responsabile
della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

RITENUTO conseguentemente quale più idoneo fra quelli in servizio – per le competenze
attribuitegli, da ultimo, con la determinazione del dirigente Area Amministrativa n. 1 del
04/01/2019, relativo alla posizione organizzativa dell’Area Amministrativa dell’Unione Terre
e Fiumi per il Servizio CUC/Segreteria, la dott.ssa Silvia Zampini;

DATO ATTO che:
- Ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il
soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione
appaltante stessa,  necessarie per il permanere dell’iscrizione nella suindicata AUSA, il
quale viene denominato “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);
- la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta
dall’Autorità per l’espletamento di eventuali successive verifiche;
- Il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa
come amministrazione aggiudicatrice o da altro soggetto aggiudicatore,
indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a
richiedere la prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative indicate nel
citato Comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013;

ATTESO che è necessario collaborare fattivamente con il responsabile RASA
comunicando tutte le informazioni ai fini dell’anagrafe Unica della Stazione Appaltante per
non incorrere in provvedimenti sanzionatori provenienti dall’ANAC;

RITENUTO che il provvedimento con il quale si deve nominare il suindicato Responsabile
dell’Unione RASA sia di competenza del Presidente, in attuazione delle disposizioni
contenute sia nel D.Lgs.18.08.2000 n.267;



VISTA la legge 07.08.1990, n.241 e succ. modif., recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.

VISTO, altresì, il D.Lgs. 31.03.2001, n.165 e succ. modif., recante “Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione, approvato
con delibera di Giunta dell’Unione n. 9 del 20/04/2011, e successive modifiche e
integrazioni;

VISTO il  D.lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi;

DECRETA

1. di nominare Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante (RASA) per
l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi la dott.ssa Silvia Zampini, fino a nuova e differente
individuazione, con il compito di compilare e aggiornare i dati dell’Anagrafe Unica delle
Stazioni Appaltanti (AUSA) di questo Ente quando agisce in qualità di stazione appaltante
(amministrazione aggiudicatrice) ai sensi delle vigenti norme del D.Lgs. 50/2016;

2. di dare atto che la pubblicazione del presente atto all’albo on line dell’ente avviene nel
rispetto della riservatezza dei dati personali, secondo la normativa vigente in materia di
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari, eccedenti o non pertinenti, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati
personali;

3. di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 10
commi 2 e 3 e all’art. 11 del codice di comportamento aziendale e dell’art. 6 bis della legge
n. 241/90 e pertanto in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di
conflitto di interessi né in capo al responsabile di procedimento, né in capo ai soggetti che
sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a
detto procedimento;

4. di dare atto che la presente nomina non dà diritto al nominato RASA ad alcun
compenso economico, essendo ricompresa nell'attività direttiva assegnata allo stesso;

5. di demandare al suddetto dipendente nonchè all’ufficio competente in materia di appalti
e contratti dell’Unione Terre e Fiumi l’attuazione del presente decreto;

6. di trasmettere il presente decreto all’interessato, al dirigente dell’Area Amministrativa,
nonché ai Comuni di Copparo, Riva del Po e Tresignana;

7. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito dell'ente alla sezione
amministrazione trasparente.



Lì, 08-01-2019 IL PRESIDENTE
Rossi Nicola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


